
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 928 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  Automezzi Settore Reti Irrigue Area Latina. Presa d’atto noleggio a 
lungo termine (60mesi). Determina a contrarre e affidamento del 
servizio – CIG B4ED8959B6 

 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.928/C.E. 2

 

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n.872CE del 2024 è stato nominato il “Responsabile unico del 
Progetto”, ex art.15 del D.lgs. n.36/2023, l’ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti 
gli adempimenti conseguenti, con il supporto dei competenti uffici consortili; 

CONSIDERATO CHE: 

- il RUP ha avviato una ricerca sul mercato per acquisire una quotazione per la fornitura in 
noleggio a lungo termine, con opzione di riscatto, e/o per l’acquisto (nuovo/usato) di 
specifici ed idonei automezzi necessari alle attività del Settore Reti Irrigue Area Latina, 
per la riparazione in campo della rete irrigua consortile; 

- gli automezzi idonei e necessari sono pari a n.2 unità e sono stati individuati, di concerto 
con il Capo Settore Reti Irrigue Area Latina, nel Ford Ranger 2.0 4WD Ecoblue S/Chassis 
Cab XL 2 posti, con cassone in sponde leggere; 

- data la necessità e l’urgenza di reperire gli automezzi, si è verificata la disponibilità in 
pronta consegna, con noleggio a lungo termine per 60 mesi (5 anni) con opzione di 
riscatto; 

- la società ALD Automotive Italia S.r.l. (P.IVA IT 01924961004) di Roma, per il tramite 
della società Ayvens, il 15/11/2024 ha formulato un’offerta dei n.2 veicoli limitata a 48 
mesi (4 anni) senza opzione di riscatto e vincolata dalla consegna in n.34 settimane, data 
conferma di accettazione ordine; 

- la società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl (P.IVA 03173740592) di Firenze, il 
26/11/2024 ha formulato un’offerta n.MR2519924 con disponibilità dei n.2 veicoli in pronta 
consegna, vincolata al solo tempo di allestimento del cassone eseguita dalla società 
Rescar Srl ed omologazione dei due automezzi; 

- l’allestimento speciale dei n.2 cassoni è dettagliatamente descritto nella proposta di 
noleggio quotazione n.MR2519924, sopra richiamata; 

- il canone di noleggio non comprende la tassa automobilistica, da gennaio 2020 a carico 
del noleggiatore, per modifica intervenuta al D.L. 124/2019; 

- il RUP, di concerto con il Capo Settore Reti Irrigue Area Latina e per i motivi sopra 
esposti, dopo confronto con la Direzione Generale e l’Amministrazione, ha ritenuto di 
proporre la conferma d’ordine alla società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl, dei n.2 
veicoli disponibili in pronta consegna entro il mese di gennaio 2025; 

- con e-mail del 27/11/2024, è stata trasmessa la conferma d’ordine dei n.2 veicoli a firma 
del Legale Rappresentante del Consorzio, al fine di bloccare gli automezzi offerti dalla 



                                                                                                              Segue deliberazione n.928/C.E. 3

società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl, con formula di noleggio a 
lungo termine per 60 mesi (5 anni) con opzione di riscatto la cui quotazione n.MR2519924 
prevede un  

 

 

canone mensile pari ad € 689,00, per complessivi 91.000 Km, ed un costo per eccedenze 
Km pari ad € 0,15, il tutto oltre IVA (22%); 

- la società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl, con e-mail pec del 10/12/2024 ha 
confermato gli ordini n.1104 e n.1105 relativi alla quotazione n.MR2519924 del 
26/11/2024, ed ha comunicato una riduzione pari ad €10,00/mese del canone a causa di 
un refuso nel preventivo offerto; 

RILEVATO CHE: 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato 
I.2 del codice; 

- ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

PRESO ATTO che in data 27/11/2024 è stata trasmessa la conferma d’ordine dei n.2 veicoli 
(n.1104 e n.1105 dei Ford Ranger 2.0 4wd Ecoblue S/Chassis Cab Xl 2 Posti) alla 
quotazione n.Mr2519924 proposta dalla società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl per il 
noleggio a lungo termine per 60 mesi (5 anni) con opzione di riscatto, alle attività del Settore 
Reti Irrigue Area Latina, per la riparazione in campo della rete irrigua consortile; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di “noleggio a lungo termine per 60 mesi 
(5 anni) con opzione di riscatto” dei n.2 veicoli (Ford Ranger 2.0 4WD Ecoblue S/Chassis 
Cab XL 2 posti), ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI nominare, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice, “Direttore Operativo il Geom. Massimo 
Marcelli, Capo Settore Reti Irrigue Area Latina, di supporto al RUP; 
DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 
DI prendere atto della conferma d’ordine dei n.2 veicoli (Ford Ranger 2.0 4WD Ecoblue 
S/Chassis Cab XL 2 posti) trasmessa in data 27/11/2024 alla società Program di 
Autonoleggio Fiorentino Srl, per il noleggio a lungo termine per 60 mesi (5 anni) con opzione 
di riscatto, alle attività del Settore Reti Irrigue Area Latina, per la riparazione in campo della 
rete irrigua consortile; 
DI affidare, tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, il servizio di “noleggio a lungo 
termine per 60 mesi (5 anni) con opzione di riscatto” dei n.2 veicoli (Ford Ranger 2.0 4WD 
Ecoblue S/Chassis Cab XL 2 posti)” alla società Program di Autonoleggio Fiorentino Srl 
(P.IVA 03173740592) di Firenze, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1, lett. b) 
del D.Lgs. n.36/2023, per l’importo contrattuale un canone mensile pari ad € 689,00, per 
complessivi 91.000 Km, ed un costo per eccedenze Km pari ad € 0,15, il tutto oltre IVA 
(22%), con riferimento alla quotazione n.MR2519924 del 26/11/2024 (ordine n.1104 e 
n.1105); il canone di noleggio non comprende la tassa automobilistica, da gennaio 2020 a 
carico del noleggiatore, per modifica intervenuta al D.L. 124/2019 e stimato in € 
532,50/anno; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.928/C.E. 4

LA spesa complessiva presunta per il noleggio della durata di 60 mesi (5 anni), pari 
ad € 49.702,80, più quella per i bolli stimata in € 2.662,50, IVA compresa, per un totale di € 
52.365,30 grava al conto U1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501 A.Latina) come segue: 
anno 2025 € 10.473,06 PLUR067-25; 
anno 2026 € 10.473,06 impegno PLUR010-26; 
 
 
anni 2027, 2028, 2029 € 10.473,06 con impegni da assumere sui rispettivi Bilanci di 
previsione che ne prevederanno la capienza; 
DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti per l’affidamento del servizio di noleggio a 
lungo termine (60mesi); 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, anche per 
anno, qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti 
degli stanziamenti del richiamato conto; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


